สํานึกท้องถ่ินความเป็นคนเหนือ
ถูกหล่อหลอมให้เป็นส่วนหนึ่งของรัฐชาติไทยอย่างชัดเจนในช่วงนี้ เชียงใหม่กลายเป็น
เมืองท่ีคนหลายคนใฝ่ฝันจะมาท่องเที่ยว ภาพลักษณ์ของผู้หญิงเหนือยังสัมพันธ์กับ
การค้าบริการทางเพศ ข่าวการล่อลวงสาวลําปางท่ีมาเย่ียมญาติท่ีเชียงใหม่แล้วถูก
นําไปขายท่ีซ่องในปี 2496 (Khonmuang 1953: 1, 30) แสดงให้เห็นถึงความ
เชื่อมโยงบางประการของภาพลักษณ์ดังกล่าว ความเป็นภาคเหนือจึงถูกให้น้ําหนัก
เป็นพิเศษในฐานะเป็นจุดหมายปลายทางของแหล่งท่องเที่ยวท่ีสวยงาม ผู้คนท่ีเชื่องไม่
เป็นพิษเป็นภัย เช่นเดียวกับท่ีเชียงใหม่ค่อย ๆ

กระนั้น
เส้นทางการศึกษาไม่ได้ปูด้วยกลีบกุหลาบสําหรับทุกคน ความเหลื่อมล้ําทางการศึกษา
ยังสัมพันธ์อยู่กับสถานะทางครอบครัว การเข้าถึงการศึกษา ระยะทาง เงินทุน ฯลฯ
สถาบันท่ีรองรับผู้พลาดหวังหรือไม่มีทุนทรัพย์มากพอ หรือไม่ต้องการเดินทางไกล
บ้าน ก็คือ วิทยาลัยครูท่ีเปลี่ยนมาเป็นสถาบันราชภัฏในปี 2538 (Rajjakijjanubeksa
1995: 1 - 21) และมหาวิทยาลัยในปี 2547 (Rajjakijjanubeksa 2004: 1 - 24) ท่ีได้
ขยายการเรียนการสอนออกไปมากกว่าวิชาชีพครู มีลักษณะเป็นมหาวิทยาลัยระดับ

สูงข้ึนในการอ้างภารกิจความมั่นคงของประเทศ โดยเฉพาะหลังรัฐประหาร 2549
เป็นต้นมา เห็นได้จากการจัดต้ัง “กองพลทหารราบท่ี 7” (พล.ร.7) ได้ชื่อว่าค่าย
“ทหารเสือสามกษัตริย์” ท่ีค่ายขุนเณร ต.ดอนแก้ว อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่ ในช่วงปี
2554 (Thaipublica 2012) โดยอ้างถึงภัยความมั่นคงทางตะวันตกบริเวณชายแดน
พม่า
ผู้วิจัยเห็นว่านี่คือการหวนกลับมาของ “อาณานิคมแบบสงครามเย็น” และ
อาจเรียกว่าเป็น “อาณานิคมแบบสงครามเย็นใหม่” ท่ีภัยคุกคามความม่ันคงของ
ประเทศไม่ใช่ พคท.